
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 397

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4227 del 02/04/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI MONITORAGGIO OLFATTOMETRICO E VALUTAZIONE DELLA 
DISPERSIONE DI ODORI PRESSO LA PIATTAFORMA IMPIANTISTICA DI TRATTAMENTO E 
SMALTIMENTO RIFIUTI DI PROPRIETÀ DELLA SOCIETÀ MIGA SRL, SITA IN LOC. SAN 
NICOLA DEL COMUNE DI CELICO - CIG 7461524464 - LIQUIDAZIONE SAL N. 2 DITTA 
OSMOTECH SRL.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della strut
tura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: a) l'art.  
28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante  "Adeguamento delle norme legislative e rego
lamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93 e  
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24.06.1999  del Presidente recante "Separazione dell'attività am
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o inte 
grazioni”;

VISTO il Decreto n. 206 del 15.12.2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n. 354 
del 24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da 
quella della gestione – rettifica”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 421 della seduta del 24/09/2018 avente ad 
oggetto: “Misure volte a razionalizzare e garantire maggiore efficienza alla Struttura organizzati
va della Giunta regionale Modifica al Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 appro
vato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, si è stabilito di scor
porare il Dipartimento secondo le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Territorio e Urbani
stica;

VISTO il DDG n. 3918 del 27/03/2019 con il quale si conferisce l’incarico di direzione ad interim 
del Settore n. 8 “Bonifiche e Recupero Aree Degradate” al Dott. Giovanni Aramini, dirigente di 
ruolo della giunta regionale già titolare della dirigenza del Settore n. 5  “Parchi e Aree Marine 
Protette” del Dipartimento Ambiente e Territorio;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

VISTA l’art. 45 della la L.R. n. 8 del 04/02/2002;

VISTA la D.G.R. n. 370 del 24/09/2015 recante “Atto di indirizzo per garantire il rispetto degli  
equilibri di

bilancio di cui all’art. 1, commi 643 e segg. della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di sta
bilità 2015), e per l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge regionale 27 aprile  
2015, n. 11 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (Colle
gato alla manovra di

finanza regionale per l’anno 2015)”;

PREMESSO CHE con DDG n. 15560 del 28.12.2017:

 è stata indetta procedura negoziata sotto soglia comunitaria, nel rispetto delle previsioni conte
nute nell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del “servizio di monito
raggio olfattometrico e valutazione della dispersione di odori presso la piattaforma impiantistica  
di trattamento e smaltimento rifiuti di proprietà della società MIGA srl, sita in Loc. San Nicola del  
Comune di Celico”;

  è stato stabilito che la procedura si svolgesse mediante richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA e  
previsto, come criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai  
sensi dell’art. 95 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016;

 con il medesimo provvedimento è stato nominato il RP, ing. Anna Garasto, per l’espletamento 
delle procedure relative alla sola fase di gara, nonché approvata la relativa documentazione ed 
il quadro economico di spesa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 in ragione di quanto sopra, è stato autorizzato il Settore Ragioneria a prenotare l’impegno di 
spesa  di  €  100.00,00,  giusta  proposta  di  impegno  n.  8655/2017  sul  capitolo  di  spesa 
U3201015605;

 con nota del DG prot.127137 del 10.04.2018, stante il trasferimento ad altro dipartimento del
l’ing. Anna Garasto, precedentemente designato quale Responsabile del Procedimento per la 
fase di gara, si è proceduto alla relativa sostituzione con la dr.ssa Sandie Stranges.

DATO ATTO che:

 in data 20/04/2018 è stata attivata elettronicamente sul Mercato Elettronico della P.A. RDO n.  
1932178 su “Servizi di Monitoraggio Ambientale e Sanitario”  CIG: CIG 7461524464 avente ad 
oggetto: “Servizio di monitoraggio olfattometrico e valutazione della dispersione di odori presso 
la piattaforma impiantistica di trattamento e smaltimento rifiuti di proprietà’ della società’ Mi.Ga. 
s.r.l. sita in loc. San Nicola del Comune di Celico”, alla quale sono state invitate n. 136 società,  
tutte rilevate dal Sistema stesso in quanto abilitate sulla categoria individuata dalla piattaforma 
CONSIP;

  entro il termine indicato, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente e secon
do le modalità previste dalla Piattaforma fornita da CONSIP, è risultata presente la seguente of 
ferta:

OSMOTECH SRL (CF e P.IVA: 13232230154) sede: Via F. Sforza, 20  MILANO

con DDG n. 6120 del 12.06.2018 è stata nominata, nel rispetto delle procedure di cui all’art. 77,  
co. 2, del D.lgs. 50/2016 e di quanto previsto dalla DGR n. 28/2017, la commissione di gara;

  a seguito dei lavori della commissione di gara, il Dirigente Generale, in qualità di Punto Ordi 
nante, ha provveduto ad aggiudicare provvisoriamente la RDO in questione alla OSMOTECH 
srl per l’importo complessivo di Euro 70.454,31, IVA esclusa.

 sono state poste in essere le verifiche di legge propedeutiche all'aggiudicazione definitiva della 
RDO in questione.

DATO ATTO, altresì, che con DDG n°9098 del 13/08/2018

  si è proceduto ad approvare gli esiti della RDO Consip (RDO) n. 1932178 ai sensi del D. Lgs.  
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del “servizio di monitoraggio olfattometrico e valutazione della  
dispersione di odori presso la piattaforma impiantistica di trattamento e smaltimento rifiuti  di  
proprietà della società MIGA srl, sita in Loc. San Nicola del Comune di Celico”;

 si è proceduto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d. lgs 50/2016, alla “AGGIUDICAZIONE DE
FINITIVA  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. N. 
50/2016, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI MONITO
RAGGIO OLFATTOMETRICO E VALUTAZIONE DELLA DISPERSIONE DI ODORI PRESSO 
LA PIATTAFORMA IMPIANTISTICA DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RIFIUTI DI PRO
PRIETÀ DELLA SOCIETÀ MIGA SRL, SITA IN LOC. SAN NICOLA DEL COMUNE DI CELICO  
CIG 7461524464" in favore della società OSMOTECH srl;

 si è provveduto a nominare l’ing. Luca Laudati, funzionario della Regione Calabria in servizio 
presso il Dipartimento Ambiente e Territorio, Responsabile del Procedimento e Direttore dell’E
secuzione del Contratto per la fase esecutiva del servizio di che trattasi;

 si è provveduto ad approvare il nuovo quadro economico a seguito dell’aggiudicazione, così 
per come di seguito riportato:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



QUADRO  ECONOMI
CO 

IMPORTO SERVIZIO TOTALI

Servizio di Monitoraggio Olfattometri
co e Valutazione della dispersione di 
odori  presso la piattaforma impianti
stica di trattamento e smaltimento ri
fiuti di proprietà della società Mi.Ga. 
s.r.l. sita in loc. san Nicola del Comu
ne di Celico, 

A CORPO € 68.944,31

Onore della sicurezza non soggetti 
a ribasso 

€ 1.510,00

Totale servizio €   70.454,31

SOMME A DISPOSIZIONE

somme  accantonate  art.  113  del 
50/2016

  2%
€   1.409,09

Accantonamento per ulteriori indagini €   2.032,00

Imprevisti € 10.604,66

IVA 22% € 15.499,95

TOTALE somme a disposizione €   29.545,69

IMPORTO TOTALE € 100.000,00

TENUTO CONTO che è stata firmata digitalmente dalle parti (dal Direttore Generale del Diparti 
mento e dalla Ditta Osmotech srl) per accettazione la copia del Decreto di aggiudicazione N°. 
9098 del 13/08/2018 e del Capitolato tecnico, relativi all’appalto in oggetto.

CONSIDERATO CHE:

 Con nota prot./SIAR n.338838 del 09/10/2018 si è dato avvio al “SERVIZIO DI MONITORAG
GIO OLFATTOMETRICO E VALUTAZIONE DELLA DISPERSIONE DI  ODORI PRESSO LA 
PIATTAFORMA IMPIANTISTICA DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO RIFIUTI DI PROPRIE
TÀ DELLA SOCIETÀ MIGA SRL, SITA IN LOC. SAN NICOLA DEL COMUNE DI CELICO”.

 La società Osmotech, a mezzo pec , ha inviato SAL n. 1, di € 14.968,35 oltre Iva, a tutto il  
14/12/2018 acquisito al prot. 10510 del 11/01/2019, non sottoscritto dal RUP in quanto non ri
spondente al completamento della prima fase del servizio.

 La società Osmotech, a mezzo pec, ha trasmesso: Relazione tecnica Fase 1; Modello preli
minare di dispersione degli odori; Monitoraggio sistematico; Caratterizzazione chimico olfatto
metrica, a completamento della Fase n.1 del contratto, acquisita al prot.56415 del 11/02/2019.

 La società Osmotech, a mezzo pec, ha inviato SAL n. 2, di € 21.860,68 oltre Iva, a tutto il  
06/02/2019 acquisito al prot. 57750 del 11/02/2019, successivamente sottoscritto dal RUP in 
quanto afferente al completamento della prima fase del servizio.

 Il suddetto importo pari a € 21.860,68 risulta essere comprensivo della somma di € 14.968,35 
di cui  al SAL n. 1 non liquidato in quanto non rispondente al completamento della prima fase di  
servizio;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 La società Osmotech, a mezzo pec, ha inviato la fattura n. 70 del 28/02/2019 dell’importo di € 
21.860,68 oltre Iva per € 4.809,35 per un totale di € 26.670,03, acquisita al prot.SIAR n.96403  
del 07/03/2019.

RITENUTO dover liquidare alla società OSMOTECH srl l’importo di € 21.860,68 oltre € 4.809,35 
per iva per un totale complessivo di € 26.670,03 (ventiseimilaseicentosettanta/03) quale saldo 
della fattura n. 70 del 28/02/2019 per il completamento della Fase n.1 del “servizio di monito
raggio olfattometrico e valutazione della dispersione di odori presso la piattaforma impiantistica  
di trattamento e smaltimento rifiuti di proprietà della società MIGA srl, sita in Loc. San Nicola del  
Comune di Celico”;

ACCERTATA,  ai  sensi  dell’art.  4  della  LR  n.  47/2011  la  copertura  finanziaria  sul  capitolo 
U9090901401del bilancio regionale (capitolo di Entrata E9402010601), che presenta la neces
saria disponibilità; 

VISTO il combinato disposto dai commi 3,4,7 e 8 dell’art. 43 della LR 8/2002;

VISTE 

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 
2019", e n. 49, avente per oggetto " Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019/2021", pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

 la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art. 39, Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO:

 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi 
si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 
e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 3940 del 29/03/2019 generata telematicamente e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la liberatoria, allegata al presente provvedimento, rilasciata dall’Agenzia delle Entrate   
Riscossione ai sensi dell’art 48 bis del DPR 602/73, identificativo univoco n. 201900000905019 
del 27/03/2019, dalla quale risulta soggetto non inadempiente Osmotech srl, Codice Fiscale n. 
13232230154; 

VISTO il DURC prot. n. INAIL_15309919 del 26/02/2019 nel quale si dichiara che Osmotech srl  
risulta regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

VISTO l’art. 35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il 2014 il regi 
me di tesoreria unica previsto dall’ art. 7 del D.L. 07/08/1997, n. 279 (c.d. Tesoreria” mista”) e, di  
conseguenza, integralmente ripristinate le disposizioni di cui all’art. 1 della L. 29/10/1984, n. 720 
secondo cui “i pagamenti dovranno essere predisposti sulle contabilità speciali, sottoconto in
fruttifero degli enti beneficiari, tramite operazione di girofondi.”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 11 del 06/04/2011;

SI DA ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del  
Dlgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legitti
mità e correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

 di  approvare il SAL n. 2 a tutto il 06/02/2019 dell’importo di € 21.860,68 oltre Iva, per come 
sottoscritto dal RUP, afferente il completamento della Fase n.1 del servizio in oggetto;

 di liquidare alla società OSMOTECH srl  Via F. Sforza, 20  MILANO (P.Iva: 13232230154) 
l’importo di € 21.860,68 oltre € 4.809,35 per iva per un totale complessivo di € 26.670,03 (ven
tiseimilaseicentosettanta/03) quale saldo della fattura n.70 del 28/02/2019 per il completamen
to della Fase n.1 del “servizio di monitoraggio olfattometrico e valutazione della dispersione di  
odori presso la piattaforma impiantistica di trattamento e smaltimento rifiuti di proprietà della  
società MIGA srl, sita in Loc. San Nicola del Comune di Celico”;

 di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n 
U3201015605 del bilancio regionale corrente giusto impegno di spesa n. 8655/2017 che pre
senta la necessaria disponibilità;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento 
di  Euro  €  26.670,03  (ventiseimilaseicentosettanta/03)  sul  conto  corrente  dedicato  n. 
100000008482 aperto presso la Banca INTESA SANPAOLO Filiale di  Cassina de'  Pecchi, 
IBAN: IT49 S 03069 32811 100000008482, intestato ad Osmotech srl;

 di notificare il presente provvedimento alla società OSMOTECH srl;

 di  provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Diparti
mento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente  
Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dall’Istruttore
DOTT. GALLO PIETRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
DOTT. ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 3940 del 29/03/2019 liquidazione fattura n. 70 del 28/02/2019 osmetech servizio di monitoraggio
olfattometrico e valutazione della dispersione di odori presso la piattaforma
impiantistica di trattatamento e smaltimento rifiuti di proprietà MIGA srl comune
di Celico

Impegno: Procedura negoziata mediante richiesta di offerta (RDO) sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per laffidamento del
Servizio di Monitoraggio Olfattometrico e Valutazione della dispersione di odori
presso la piattaforma impiantistica di trattamento e smaltimento rifiuti di
proprietà della società Mi.Ga. s.r.l. sita in loc. san Nicola del Comune di Celico
nel rispetto delle previsioni di cui allart. 36 comma 2 lett.b del D.Lgs. 50/2016  -
Decreto a contrarre - Approvazione procedura. Impegno di spesa. Nomina
Rup.

2017 - 8655 - 0

SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DI
FUNZIONI E COMPITI IN MATERIA AMBIENTALE CONFERITI ALLA
REGIONE AI SENSI DELL'ART. 70 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31
MARZO 1998, N. 112 E NON PIU' FINANZIATI DALLO STATO (ART. 6,
COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 28 GIUGNO 2012, n. 27) - ALTRI
SERVIZI

Capitolo: U3201015605

Beneficiario: 75881 - OSMOTECH S.R.L.
13232230154
13232230154

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT49S0306932811100000008482Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

28/02/201970 FP 2019 2170 11

Data Scadenza: 31/03/2019

Capitolo: U3201015605-SPESE A CARICO DEL BILANCIO
REGIONALE PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI E
COMPITI IN MATERIA AMBIENTALE CONFERITI
ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 70 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N. 112 E
NON PIU' FINANZIATI DALLO STATO (ART. 6,
COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 28 GIUGNO
2012, n. 27) - ALTRI SERVIZI

n. Scad.NumAnno Riga

26.670,03

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

4.809,35 21.860,68

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 4.809,35

CIG: 7461524464

26.670,03Totale Beneficiario: 4.809,35 21.860,68
Totale Impegno: 26.670,03 4.809,35 21.860,68
Totale Liquidazione: 26.670,03 4.809,35 21.860,68

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


